NOTANDUM: Post resurrectionem in beatis Dei essentiam videntibus fiet redundantia ab intellectu ad inferiores vires, et usque ad corpus; unde secundum ipsam regulam divinae visionis anima intendet phantasmatis et sensibilibus. Talis autem redundantia non fit in his qui rapiuntur. Et ideo non est similis ratio. (Ad 1m). - Quantum ad animam Christi intellectus ejus erat glorificatus per habituale lumen gloriae, quo divinam essentiam videbat multo amplius quam aliquis angelus vel homo. Erat autem viator propter corporis passibilitatem, secundum quam paulo minus ab angelis minorabatur, ut dicitur ad Haebreos. II, *dispensative*, et non propter aliquem defectum ex parte intellectus. Unde non est similis ratio de eo et de aliis viatoribus. (Ad 2m).

Art. V. - *Utrum anima Pauli in statu illo fuerit totaliter a corpore separata.*

RESP. NEG. - R. EST: quia in raptu, de quo hic loquimur, non aufertur ab anima divina virtute naturalis *habitus* ad hoc quod intelligat per conversionem ad phantasmata; non enim mutatur status animae in raptu: sed aufertur ab anima *actualis* conversio ad phantasmata et sensibilia, ne impediatur ejus elevatio in id quod excedit omnia phantasmata, ut dictum est (art. praec.). Et ideo in raptu non fuit necessarium quod anima sic separaretur a corpore, ut ei non uniretur quasi forma; fuit autem necessarium, intellectum ejus abstrahi a phantasmatis et sensibilibus perceptione.

Art. VI. - *Utrum Paulus ignoraverit an anima ejus fuerit a corpore separata.*

RESP. AFF. - R. EST: quia hujusmodi quaestio-
nis veritatem accipere oportet ex ipsis Apostoli
verbis, quibus dicit se scivisse esse raptum usque
ad tertium caelum, sed adjunxit, *sive in corpore,*
sive extra corpus, nescio, Deus scit (II. Cor. xii, 3).
Haec autem verba significare non possunt, se-
cundum Augustinum (Super Gen. ad litt. lib.
xii, c. 2, 3, 4 et 28), an corpus ejus fuerit simul
raptum cum anima; quia non poterat corpus ad
tertium caelum, i. e., spirituale et incorporeum
rapi: sed oportet ea secundum alium sensum in-
telligere, ut scilicet Apostolus sciverit quod fue-
rit raptus secundum animam et non secundum
corpus, nesciverit tamen qualiter se haberet anima
ad corpus, utrum scilicet fuerit sine corpore vel
non. Unde relinquitur quod nescivit Apostolus
utrum anima ejus fuerit conjuncta corpori ut
forma, vel a corpore separata per mortem.

QUAESTIO CLXXVI

De gratiis gratis datis quae pertinent ad locutionem; et primo de gratia linguarum

Deinde considerandum est de gratiis gratis datis,
quae pertinent ad locutionem: et primo de gratia
linguarum; secundo de gratia sermonis sapientiae
seu scientiae. Circa primum quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum illi qui consequabantur donum
linguarum, loquebantur omnibus linguis.*

RESP. AFF. - R. EST: quia non erat conveniens
ut qui mittebantur ad alios instruendos, indige-

rent ab aliis instrui, qualiter aliis loquerentur, vel qualiter quae alii loquerentur, intelligerent: praesertim quia isti qui mittebantur, erant unius gentis, imo et pauperes et impotentes, nec de facili a principio reperissent qui eorum verba aliis fideliter interpretarentur, vel verba alicorum eis exponerent, maxime quia ad infideles mittebantur. Et ideo necessarium fuit ut super hoc eis divinitus provideretur per donum linguarum, sicut dicitur Act. Ap., ii, 4, quod *repleti sunt omnes Spiritu sancto, et caeperunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis.*

NOTANDUM: Quamvis utrumque fieri potuisset quod per unam linguam loquentes ab omnibus intelligerentur, aut quod omnibus linguis loquerentur; tamen convenientius fuit quod ipsi omnibus linguis loquerentur, quia hoc pertinebat ad perfectionem scientiae ipsorum, per quam non solum loqui, sed intelligere poterant quae ab aliis dicebantur; unde Paulus dicit: *Gratias ago Deo meo, quod omnium vestrum lingua loquor.* (Ad 2m).

Art. II. - *Utrum donum linguarum sit excellentius quam gratia prophetiae.*

RESP. NEG. - *Scil.*: triplici ratione.

PRIMA R. EST: quia donum linguarum refertur ad diversas voces proferendas, quae sunt signa alicujus intelligibilis veritatis, cujus etiam signa sunt quaedam ista phantasmata, quae secundum imaginariam visionem apparent. Donum autem prophetiae consistit in ipsa illuminatione mentis ad cognoscendam intelligibilem veritatem. Unde sicut prophetica illuminatio excellentior est quam imaginaria visio, ita etiam excellentior est prophetia quam donum linguarum, secundum se consideratum.

SECUNDA R. EST: quia donum prophetiae pertinet ad rerum notitiam quae est nobilior quam notitia vocum, ad quam pertinet donum linguarum.

TERTIA R. EST: quia donum prophetiae est utilius, ut probat Apostolus (I. Cor. xiv).

NOTANDUM: Interpretatio sermonum potest reduci ad donum prophetiae, inquantum scilicet mens illuminatur ad intelligendum et exponendum quaecumque sunt in sermonibus obscura. Unde interpretatio sermonum est potior quam donum linguarum, ut patet per illud quod Apostolus dicit (I. Cor. xiv, 5): *Major est qui prophetat quam qui loquitur linguis, nisi forte interpretetur.* (Ad 4m).

QUAESTIO CLXXVII

De gratia gratis data, quae consistit in sermone

Deinde considerandum est de gratia gratis data, quae consistit in sermone, de qua dicit Apostolus: *Alii datur per Spiritum sermo sapientiae, alii sermo scientiae* (I. Cor. xii, 8); et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. - Utrum in sermone consistat aliqua gratia gratis data.

RESP. AFF. - R. EST: quia Spiritus sanctus non deficit in aliquo quod pertineat ad Ecclesiae utilitatem: unde providet membris Ecclesiae etiam in locutione; ut scilicet non solum aliquis sic loquatur ut a diversis possit intelligi, quod pertinet ad donum linguarum; sed etiam quod *efficaciter* loquatur, quod pertinet ad gratiam sermonis. Haec autem efficacia tria habet: scilicet quod ali-

quis sic loquitur quod doceat, delectet, et auditores flectat. Ad quod quidem efficiendum Spiritus sanctus utitur lingua hominis quasi quodam instrumento; ipse autem est qui perficit operationem interius.

Art. II. - *Utrum gratia sermonis, sapientiae et scientiae pertineat etiam ad mulieres.*

RESP. NEG. - *Scil.:* ut mulieres publice loquantur ad totam Ecclesiam.

R. EST: quia gratia sermonis potest quidem mulieribus competere ut privatim ad unum vel paucos, familiariter colloquantur; publice autem ad totam Ecclesiam alloqui mulieribus non conceditur: primo, quia sunt naturaliter viro inferiores, ut patet Gen. III. Docere autem et persuadere publice in Ecclesia non pertinet ad subditos, sed ad Praelatos; secundo, ne animi hominum alliciantur ad libidinem; dicitur enim Eccli. ix, 11: *Colloquium illius quasi ignis exardescit*; tertio, quia communiter mulieres non sunt in sapientia perfectae, ut eis possit convenienter publica doctrina committi.

QUAESTIO CLXXVIII

De gratia miraculorum

Deinde considerandum est de gratia miraculorum; et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum sit aliqua gratia gratis data ad miracula facienda.*

RESP. AFF. - R. EST: quia sicut oportet quod notitia quam quis divinitus accipit, in notitiam aliorum deducatur per donum linguarum et per gratiam sermonis; ita necesse est quod sermo

prolatus confirmetur ad hoc quod credibilis fiat. Hoc autem fit per operationem miraculorum, secundum illud Marc. ult. 20: *Et sermonem confirman- te sequentibus signis.*

NOTANDA: 1. Cum causa miraculorum sit divina omnipotentia, quae nulli creaturae communicari potest, impossibile est quod principium operandi miracula sit aliqua qualitas habitualiter manens in anima. Sed hoc contingere potest quod mens miracula facientis moveatur ad faciendum aliquid ad quod sequitur effectus miraculi, quod Deus sua virtute facit. (Ad 1m).

2. Miracula dicuntur *virtutes* secundum quod sunt aliquid excedens facultatem naturae. Dicuntur *signa*, inquantum manifestant aliquid supernaturalis. *Portenta* autem vel *prodigia* dicuntur quasi procul aliquid ostendentia, scil. propter excellentiam (Ad 3m).

3. Operatio miraculorum attribuitur fidei propter duo: primo quidem, quia ordinatur ad fidei confirmationem; secundo, quia procedit ex Dei omnipotentia, cui fides innititur. (Ad 5m).

Art. II. – *Utrum mali possint miracula facere.*

RESP. AFF. – *Scil.:* vera miracula, quae sola virtute divina fieri possunt, possunt quidem a malis operari tantummodo ad confirmationem veritatis.

R. EST: quia, ut Hieronymus dicit super illud Mt. vii: *Nonne in nomine tuo prophetavimus?* etc., « Prophetare vel virtutes facere, et daemonia ejicere, interdum non est ejus meriti qui operatur; sed invocatione nominis Christi hoc agit, ut homines Deum honorent, ad cujus invocationem fiunt tanta miracula ». – Unde Augustinus dicit (Quaest. lib. lxxxiii, qu. 79): « Aliter magi faciunt miracula, aliter boni christiani, aliter mali. Magi per privatos contractus cum daemonibus, boni christiani per publicam justitiam (scil. sanctitatis eorum), mali christiani per signa justitiae (scil. veritatis divinae) ». (Ad 3m).

QUAESTIO CLXXIX

**De divisione vitae in activam
et contemplativam**

Consequenter considerandum est de vita activa et contemplativa, ubi quadruplex consideratio occurrit, quarum prima est de divisione vitae per activam et contemplativam; secunda de vita contemplativa; tertia de vita activa; quarta de comparatione vitae activae ad contemplativam. Circa primum quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum vita convenienter dividatur per activam et contemplativam.*

RESP. AFF. - R. EST: quia illud maxime convenit alicui per seipsum, quod est proprium ei, et ad quod maxime inclinatur: operatio autem maxime homini propria est in hoc quod *intelligat* et secundum rationem *agat*; et ideo quidam homines praecipue intendunt contemplationi veritatis, quidam vero principaliter intendunt exterioribus actionibus: inde est quod vita hominis convenienter per activam, et contemplativam dividitur.

Art. II. - *Utrum vita sufficienter dividatur per activam et contemplativam.*

RESP. AFF. - R. EST: quia operatio maxime homini propria est illa quae est secundum intellectum. Finis autem intellectivae cognitionis vel est ipsa cognitio veritatis, quod pertinet ad intellectum contemplativum; vel est aliqua exterior actio, quod pertinet ad intellectum practicum sive activum. Et ideo vita humana etiam sufficienter dividitur per activam et contemplativam.

NOTANDUM: Vita voluptuosa ponit finem in delectatione corporali, quae communis est nobis et brutis. Unde, sicut Philosophus dicit (Ethic. lib. i, c. 5), est vita bestialis. Propter quod non comprehenditur sub praesenti divisione, prout vita humana dividitur in activam et contemplativam (Ad 1m).

QUAESTIO CLXXX

De vita contemplativa

Deinde considerandum est de vita contemplativa et circa hoc quaeruntur octo:

Art. I. – *Utrum vita contemplativa nihil habeat in affectu, sed totum in intellectu.*

RESP. NEG. – *Scil.*: quantum ad ipsam essentiam actionis (seu operatio, quae dicitur *contemplatio*) pertinet ad intellectum; quantum autem ad id quod movet ad exercendam talem operationem, pertinet ad voluntatem.

R. PRIMI patet, contemplatio enim est essentialiter actus intellectus.

R. SECUNDI EST: quia finis est objectum voluntatis, ad quam pertinet movere omnes alias potentias, et etiam intellectum ad suum actum (I-II, q. ix, art. 1).

NOTANDUM: Vis appetitiva movet ad aliquid inspiciendum dupliciter: quandoque propter amorem rei visae, et secundum hoc Gregorius (Hom. xiv in Ezech.) constituit vitam contemplativam in charitate Dei, inquantum scilicet aliquis ex dilectione Dei inardescit ad ejus pulchritudinem conspiciendam; quandoque autem propter amorem ipsius cognitionis quam quis ex inspectione consequitur, (sicut accidit apud philosophos). In primo casu contemplatio terminatur ad delectationem, quae est in affectu, ex quo etiam amor intenditur. (In fine art.).

Art. II. - *Utrum virtutes morales pertineant ad vitam contemplativam.*

RESP. NEG. - *Scil.* : non pertinent essentialiter ad vitam contemplativam; sed dispositive tantum.

R. PRIMI EST: quia finis vitae contemplativae est consideratio veritatis. « Ad virtutes autem morales scire quidem, quod pertinet ad considerationem veritatis, parvam potestatem habet », ut Philosphus dicit (*Ethic. x, cap. 7*). Unde et ipse virtutes morales dicit pertinere ad felicitatem activam, non autem ad contemplativam.

R. SECUNDI EST: quia virtutes morale impediunt vehementiam passionum et sedant exteriorum occupationum tumultus, quibus actus contemplationis impeditur. Et ideo virtutes morales ad vitam contemplativam disponunt.

Art. III. - *Utrum ad vitam contemplativam pertineant diversi actus.*

RESP. NEG. - *Scil.* : vita contemplativa unum quidem actum habet in quo finaliter perficitur, scil. contemplationem veritatis, a quo habet unitatem; habet autem multos actus, quibus pervenit ad hunc actum finalem.

R. EST: quia haec est differentia inter hominem et angelum, quod angelus simplici apprehensione veritatem intuetur, homo autem quodam processu ex multis pertingit ad intuitum simplicis veritatis. - Hi autem actus sunt: quidam qui pertinent ad *acceptionem principiorum*, ex quibus proceditur ad contemplationem (ad hoc opus est auditione, lectione ac praesertim oratione); alii pertinent ad *deductionem principiorum* (meditatio, speculatio, etc.) in veritatem ejus cujus cognitio inquiritur; ultimus autem

contemplativus actus est ipsa contemplatio veritatis.

NOTANDUM: Ut Richardus de Sancto Victore dicit (De Contempl. lib. i, c. 4), «contemplatio est perspicax et liber contuitus animi in res perspicandas; meditatio autem est intuitus animi in veritatis inquisitione occupatus; cogitatio autem est animi respectus ad evagationem pronus». (Ad 1m).

Art. IV. – *Utrum vita contemplativa solum consistat in contemplatione Dei, an etiam in consideratione cujuscumque veritatis.*

RESP.: vita contemplativa *principaliter* consistit in contemplatione divinae veritatis; contemplatio autem divinarum effectum pertinet ad vitam contemplativam *secundario*.

R. PRIMI EST: quia hujusmodi contemplatio est finis totius humanae vitae, quae nunc quidem imperfecta est, tunc vero in patria perfecta erit.

R. SECUNDI EST: quia per considerationem divinarum effectuum homo manuducitur in Dei cognitionem.

NOTANDUM: Sic, quatuor ordine quodam ad vitam contemplativam pertinent: a) virtutes morales; b) alii actus praeter contemplationem; c) contemplatio divinarum effectuum; d) ipsa contemplatio divinae veritatis. (In fine art.).

Art. V. – *Utrum vita contemplativa secundum statum hujus vitae possit pertingere ad visionem divinae essentiae.*

RESP. NEG. – *Scil. :* a) secundum actum hujus vitae nullo modo potest contemplatio pertingere ad videndum Dei essentiam; b) potentialiter tamen, inquantum scil. anima est quidem corpori unita ut forma, ita tamen quod non utatur corporeis sensibus, aut imaginatione; potest contem-

platio hujus vitae pertingere ad visionem divinae essentiae.

R. PRIMI EST: quia impossibile est quod aliquis, actualiter sensibus corporis utendo, Dei essentiam videat, ut dictum est in quaestione de raptu (qu. clxxv, art. 4 et 5), et in primo (qu. xii, art. 11).

R. SECUNDI EST: quia hoc accidit etiam in raptu Sancti Pauli, ut dictum est (qu. clxxv, art. 3). — Unde supremus gradus contemplationis praesentis vitae est, qualem habuit Paulus in raptu, secundum quem fuit medio modo se habens inter statum praesentis vitae et futurae.

NOTANDUM: Contemplatio humana secundum statum praesentis vitae non potest esse absque phantasmatibus; quia connaturale est homini ut species intelligibiles in phantasmatibus videat. Sed tamen intellectualis cognitio non consistit in ipsis phantasmatibus; sed in eis contemplatur puritatem intelligibilis veritatis: et hoc non solum in cognitione naturali, sed etiam in eis quae per revelationem cognoscimus. (Ad 2m).

Art. VI. — *Utrum operatio contemplationis convenienter distinguatur per tres motus, circulaem, rectum et obliquum.*

RESP. AFF. — *Scil.:* figuraliter ad motus locales, qui sunt primi et perfectiores in motibus corporalibus.

R. EST: quia motuum corporalium localium tres sunt differentiae: quidam est *circularis*, secundum quem aliquid movetur uniformiter circa idem centrum: alius autem est *rectus*, secundum quem aliquid procedit ab uno in aliud; tertius autem est *obliquus*, quasi compositus ex utroque. Cum autem operationis intelligibiles quasi motus quidam describantur, et secundum similitudinem diversorum motuum earum differentia assignetur, id quod simpliciter habet uniformitatem attri-

buitur motui circulari; operatio autem intelligibilis, secundum quam proceditur de uno in aliud, attribuitur motui recto; operatio autem intelligibilis habens aliquid uniformitatis simul cum processu ad diversa attribuitur motui obliquo. In contemplatione autem illa operatio animae dicitur *circularis*, quae, praetermissis omnibus, scil. rebus exterioribus a quibus anima ad seipsam redit; et variis ratiocinationibus quibus de uno ad aliud discurrit, - in sola Dei contemplatione persistit: et hoc est quod Dionysius dicit (De Div. Nom. c. 4, p. 1, lect. 7): «Deinde sic uniformis facta unite, id est, conformiter, unitis viribus, ad pulchrum et bonum manuducitur». Motus autem *rectus* contemplationis est ille, secundum quem intellectus in considerando ab uno in aliud procedat, i. e., ab exterioribus sensibilibus ad cognitionem intelligibilium. Motus autem *obliquus* in anima ponitur prout illuminationibus divinis ratiocinando utitur, in quo est motus ex recto et circulari compositus. (Ad 2m).

Art. VII. - *Utrum contemplatio delectationem habeat.*

RESP. AFF. - *Scil.:* in vita contemplativa non solum est delectatio ratione ipsius contemplationis; sed etiam ratione ipsius divini amoris: et quantum ad utrumque ejus delectatio omnem delectationem humanam excedit.

R. PRIMI EST: quia unicuique delectabilis est operatio sibi conveniens secundum propriam naturam vel habitum. Contemplatio autem veritatis competit homini secundum suam naturam, prout est animal rationale; et adhuc magis fit hoc delectabile habenti habitum sapientiae et scientiae, ex quo accidit quod sine difficultate aliquis contemplatur.

R. SECUNDI EST: quia contemplatio redditur delectabilis etiam ex parte objecti, in quantum aliquis rem amatam contemplatur. Vita autem contemplativa praecipue consistit in contemplatione Dei, ad quam movet charitas.

R. TERTII EST: quia delectatio spiritualis potior est quam carnalis (I-II, q. xxxi, art. 5); et ipse amor quo ex charitate Deus diligitur, omnem amorem excedit. Unde et Psal. xxxiii, 9 dicitur: *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus*. Unde ultima perfectio contemplativae vitae est ut non solum divina veritas videatur, sed etiam ut ametur. (Ad 1m).

Art. VIII. - *Utrum vita contemplativa sit diuturna.*

RESP. AFF. - *Scil.:* cum secundum se, tum quoad nos vita contemplativa diuturna est.

R. PRIMI EST: a) quia vita contemplativa versatur circa incorruptibilia et immobilia; b) quia non habet contrarium: delectationi enim quae est in considerando, nihil est contrarium.

R. SECUNDI EST: quia vita contemplativa competit nobis secundum actionem incorruptibilis partis animae, scil. secundum intellectum, unde potest post hanc vitam durare. Item, quia in operibus contemplativae corporaliter non laboramus, unde magis in huiusmodi operibus continue persistere possumus.

NOTANDUM: Nulla actio potest diu durare in sui summo. Summum autem contemplationis est ut attingat ad uniformitatem divinae contemplationis. Unde etsi quantum ad hoc contemplatio diu durare non possit, tamen quantum ad alios contemplationis actus potest diu durare. (Ad 2m).

QUAESTIO CLXXXI

De vita activa

Deinde considerandum est de vita activa; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. – *Utrum omnes actus virtutum moralium pertineant ad vitam activam.*

RESP. AFF. – *Scil.*: essentialiter virtutes morales pertinent ad vitam activam.

R. EST: quia virtutes morales ordinantur principaliter ad operandum. Unde dicit Philosophus (*Ethic. lib. ii, cap. 2*): « ad virtutem quidem scire, parum aut nihil prodest ». Unde et Philosophus virtutes morales ordinat ad felicitatem activam.

Art. II. – *Utrum prudentia pertineat ad vitam activam.*

RESP. AFF. – *Scil.*: si prudentia proprie sumatur.

R. EST: quia cognitio prudentiae, quae est « recta ratio agibilium », de se ordinatur ad operationes virtutum moralium; et ideo directe pertinet ad vitam activam. Si autem sumatur communius, prout scil. comprehendit qualemcumque humanam cognitionem, sic prudentia quantum ad aliquam sui partem pertinet ad vitam contemplativam.

NOTANDUM: Prudentia dicitur media inter virtutes intellectuales et morales quantum ad hoc quod in subjecto convenit cum virtutibus intellectualibus, in materia autem totaliter convenit cum moralibus. Illum autem tertium vivendi genus medium est inter activam vitam et contem-

plativam, quantum ad ea circa quae occupatur; quia quandoque occupatur in contemplatione veritatis, quandoque autem occupatur circa exteriora. (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum docere sit actus vitae activae an contemplativae.*

RESP.: a) quantum ad objectum doctrinae *ex parte locutionis*, docere quandoque pertinet ad vitam activam, quandoque ad contemplativam; b) quantum ad objectum doctrinae *ex parte sermonis audibilis*, docere pertinet ad vitam activam tantum.

R. PRIMI EST: quia in loquendo homo potest interius concipere aliquam veritatem, ut per eam in exteriori actione dirigatur, et hoc pertinet ad vitam activam. Quando autem interius concipit aliquam veritatem intelligibilem, in cujus consideratione et amore delectatur, hoc pertinet ad vitam contemplativam.

R. SECUNDI EST: quia ex parte sermonis audibilis objectum doctrinae est ipse audiens; et quantum ad hoc objectum omnis doctrina pertinet ad vitam activam, ad quam pertinent exteriores actiones.

Art. IV. - *Utrum vita activa maneat post hanc vitam.*

RESP. NEG. - R. EST: quia in futura vita beatorum cessabit occupatio exteriorum actuum: et si qui actus exteriores sint, referuntur ad finem contemplationis. Unde Aug. dicit (in fine De Civitate Dei): « Ibi Deus sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigatione laudabitur: hoc munus, hic affectus, hic actus erit omnibus ».

QUAESTIO CLXXXII

**De comparatione vitae activae
ad contemplativam**

Deinde considerandum est de comparatione vitae activae ad contemplativam; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum vita activa sit potior quam contemplativa.*

RESP. NEG. - *Scil.*; vita contemplativa est simpliciter melior, et quidem propter novem rationes.

R. PRIMA EST: quia vita contemplativa convenit homini secundum illud quod est optimum in ipso, scil. secundum intellectum, et respectu propriorum objectorum, scil. intelligibilium; vita autem activa occupatur circa exteriora.

SECUNDA R. EST: quia vita contemplativa potest esse magis continua, licet non quantum ad summum contemplationis gradum.

TERTIA R. EST: quia major est delectatio vitae contemplativae quam activae: unde Augustinus dicit (Lib. De verbis Domini, serm. 26, cap. 2): « Martha turbabatur, Maria epulabatur ».

QUARTA R. EST: quia in vita contemplativa est homo magis sibi sufficiens: paucioribus enim ad eam indiget; unde dicitur Luc. x, 41: *Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima.*

QUINTA R. EST: quia vita contemplativa magis propter se diligitur, vita autem activa ad aliud ordinatur.

SEXTA R. EST: quia vita contemplativa consistit in quadam vocatione et quiete, secundum

illud Psal. xlv, 11: *Vacate et videte, quoniam ego sum Deus.*

SEPTIMA R. EST: quia vita contemplativa est secundum divina, vita autem activa est secundum humana.

OCTAVA R. EST: quia vita contemplativa est secundum id quod est magis proprium homini, scil. secundum intellectum; in operationibus autem vitae activae communicant etiam inferiores vires, quae sunt nobis et brutis communes.

NONA R. EST: quia est Dominus ipse qui dicit: *Optimam partem elegit Maria, quae non auferetur ab ea*; quod exponens Augustinus (l. c.) dicit: « Non tu malam, sed illa meliorem. Audi unde meliorem: quia non auferetur ab ea; a te autem auferetur aliquando onus necessitatis: aeterna est dulcedo veritatis ». – Secundum quid tamen et in casu est magis eligenda vita activa propter necessitatem praesentis vitae; sicut etiam Philosophus dicit (Thibae. lib. iii, cap. 2), quod « philosophari est melius quam ditari, sed ditari melius est necessitatem patienti ».

NOTANDUM: Ad praelatos non solum pertinet vita activa, sed etiam debent esse excellentes in vita contemplativa; unde Gregorius dicit in Pastoralis (P. 2, cap. 1): « Sit praesul actione praecipuus, prae cunctis in contemplatione suspensus ». (Ad 1m). – Unde cum aliquis a contemplativa vita ad activam vocatur, non hoc fit per modum subtractionis, sed per modum additionis (Ad 3m).

Art. II. – *Utrum vita activa sit majoris meriti quam contemplativa.*

RESP. NEG. – R. EST: quia vita contemplativa directe et immediate pertinet ad dilectionem Dei; vita autem activa directius ordinatur ad dilectionem proximi: et ideo ex suo genere con-

templativa vita est majoris meriti quam activa: radix enim meriti est charitas (I-II, qu. ult., art. 4). - Potest tamen contingere quod aliquis in *operibus* vitae activae plus mereatur quam alius in *operibus* vitae contemplativae; puta si propter abundantiam divini amoris, ut Dei voluntas impleatur, propter ipsius gloriam, interdum sustinet a dulcedine divinae contemplationis *ad tempus* separari; sicut Apostolus dicebat (Rom. ix, 3): *Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis.*

NOTANDUM: Labor exterior operatur ad augmentum praemii accidentalis; sed augmentum meriti respectu praemii essentialis consistit principaliter in charitate, cujus quoddam signum est labor exterior toleratus propter Christum; sed multo expressius ejus signum est quod aliquis, praetermissis omnibus quae ad hanc vitam pertinent, soli divinae contemplationi vacare delectetur. (Ad 1m). - Unde contemplatio praesentis vitae non tollit rationem meriti, sed augmentum meriti facit propter majus exercitium charitatis divinae. (Ad 2m). - Et per hoc quod Gregorius dicit (Super Ezech., hom. xii, ante finem) quod « nullum sacrificium est Deo magis acceptum quam zelus animarum », non praefertur meritum vitae activae merito vitae contemplativae; sed ostenditur magis esse meritorium, si quis offerat Deo animam suam et aliorum, quam quaecumque alia exteriora dona; quod maxime fit per contemplationem. (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum vita contemplativa impediatur per vitam activam.*

RESP. NEG. - *Scil. :* a) quantum ad ipsum studium et exercitium exteriorum actionum, vita activa contemplativam impedit; b) quantum vero ad hoc quod interiores animae passiones componit et ordinat, vita activa contemplativam adjuvat.

R. PRIMI EST: quia impossibile est quod aliquis simul occupetur circa exteriores actiones, et divinae contemplationi vacet.

R. SECUNDI EST: quia contemplatio impeditur per inordinationem interiorum passionum. Unde exercitium vitae activae, per quod interiores passiones, ex quibus phantasmata proveniunt, quietantur, ad contemplativam vitam confert.

Art. IV. – *Utrum vita activa sit prior quam contemplativa.*

RESP. AFF. – *Scil.:* a) secundum suam naturam vita contemplativa est prior; b) quoad nos seu in via generationis prior est activa.

R. PRIMI EST: quia vita contemplativa prioribus et melioribus insistit, unde et activam vitam movet et dirigit. Ratio enim superior, quae contemplationi deputatur, comparatur ad inferiorem, quae deputatur actioni, sicut vir ad mulierem, quae est per virum regenda, ut Augustinus dicit (De Trin., lib. xii, cap. 12).

R. SECUNDI EST: quia vita activa disponit ad contemplativam (qu. clxxxi, art. 1 ad 3m). – Dispositio enim in via generationis praecedit formam, quae simpliciter et secundum suam naturam est prior.

NOTANDUM: Illi qui sunt proni ad passiones propter earum impetum ad agendum, sunt simpliciter magis apti ad vitam activam propter spiritus inquietudinem. Quidam vero habent naturaliter animi puritatem et quietem, per quam ad contemplationem sunt apti; qui si totaliter actionibus deputentur, detrimentum sustinebunt. Sed illi qui sunt magis apti ad activam vitam, possunt per exercitium activae ad contemplationem praeparari; et illi nihilominus qui sunt magis ad contemplativam apti, possunt exercitia vitae activae subire, ut per hoc ad contemplationem paratiores reddantur. (Ad 3m).

QUAESTIO CLXXXIII

**De officiis et variis statibus hominum
in generali**

Consequenter considerandum est de diversitate statuum et officiorum humanorum: et primo considerandum est de officiis et statibus hominum in generali; secundo specialiter de statu perfectorum. Et circa primum quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum status in sui ratione importet conditionem libertatis vel servitutis.*

RESP. AFF. - *Scil.:* status in sui ratione importat conditionem libertatis vel servitutis sive in spiritualibus sive in civilibus.

R. EST: quia solum id videtur ad statum hominis pertinere quod respicit obligationem personae hominis, prout aliquis est sui juris vel alieni; et hoc non ex aliqua causa levi, vel de facili mutabili, sed ex aliquo permanente: status enim, proprie loquendo, significat quamdam positionis differentiam, secundum quam aliquid disponitur, sive in spiritualibus sive in civilibus, quasi in quadam immobilitate.

Art. II. - *Utrum in Ecclesia debeat esse diversitas officiorum seu statuum.*

RESP. AFF. - *Scil.:* a) propter perfectionem ipsius Ecclesiae; b) propter necessitatem actionum quae sunt in Ecclesia; c) propter ejus decorem et pulchritudinem.

R. PRIMI EST: quia sicut perfectio quae in Deo simpliciter et uniformiter invenitur, in universitate creaturarum inveniri non potest, nisi difformiter et multipliciter; ita etiam plenitudo

gratiae, quae in Christo sicut in capite adunatur, ad membra ejus diversimode redundat, ad hoc ut corpus Ecclesiae sit perfectum. Et hoc est quod Apostolus dicit (Ephes. iv, 11): *Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem prophetas...*

R. SECUNDI EST: quia oportet ad diversas actiones diversos homines deputari, ad hoc quod expeditius et sine confusione omnia peragantur: et hoc est quod Apostolus dicit (Rom. xii, 4): *Sicut in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent; ita multi unum corpus sumus in Christo.*

R. TERTII EST: quia dignitas et pulchritudo in ordine consistit. Unde Apostolus dicit (II Tim. ii, 20), quod *in magna domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia.*

NOTANDUM: Haec diversitas statuum et officiorum, in Ecclesia non impedit ejus unitatem, quae perficitur per unitatem fidei, et charitatis, et mutuae subministrationis, secundum illud Apostoli (Ephes. iv, 16): *Ex quo totum corpus est compactum, scilicet per fidem, et connexum, scilicet per charitatem, per omnem conjuncturam subministrationis, dum scilicet unus alii servit (Ad 1m).* Unde Apostolus dicit (I. Cor. xii, 24): *Deus temperavit nos, ut non sit schisma in corpore, sed pro invicem sollicita sint membra.*

Art. III. - *Utrum officia distinguantur per actus.*

RESP. AFF. - R. EST: quia dicuntur in diversis officiis esse qui sunt ad diversas actiones deputati, non quidem secundum diversitatem actionum materialem, quae est infinita, sed secundum diversitatem formalem, quae accipitur secundum diversas species actuum. (Ad 1m).

Art. IV. - *Utrum differentia statuum attendatur secundum incipientes, proficientes et perfectos.* *

RESP. AFF. - *Scil.*: status spiritualis servitutis vel libertatis distinguitur secundum incipientes, proficientes et perfectos.

R. EST: quia in omni humano studio est accipere principium, medium, et terminum: et ideo consequens est quod status spiritualis, qui contingit per humanum studium, scilicet servitutis justitiae secundum habitum ad bonum, seu libertatis a peccato, secundum quod homo ab inclinatione peccati non superatur, distinguitur secundum tria, scilicet secundum principium, ad quod pertinet statum incipientium; et medium ad quod pertinet status proficientium; et terminum ad quem pertinet status perfectorum.

QUAESTIO CLXXXIV

De his quae pertinent ad statum perfectionis in communi

Deinde considerandum est de his quae pertinent ad statum perfectionis, ad quem alii status ordinantur. Nam consideratio officiorum, quantum quidem ad alios actus, pertinet ad legis positores: quantum autem ad sacra ministeria, pertinet ad considerationem ordinum, de quibus in tertia parte agetur. Circa statum autem perfectorum triplex consideratio occurrit: primo de statu perfectionis in communi; secundo de his quae pertinent ad perfectionem episcoporum; tertio de his quae pertinent ad perfectionem religiosorum. Circa primum quaeruntur octo:

* Proficientes sunt qui, primis initiis superatis, jam sunt in profectu. Perfecti autem sunt qui, quantum fert vitae mortalis conditio, perfectionem in hac vita consecuti sunt.

Art. I. - *Utrum perfectio christianae vitae attendatur specialiter secundum charitatem.*

RESP. AFF. - R. EST: quia charitas est quae nos specialiter Deo unit, qui est ultimus finis humanae mentis; *qui enim manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo* (I. Jn. iv, 16). Unumquodque autem dicitur perfectum esse in quantum attingit proprium finem, qui est ultima rei perfectio. Et ideo secundum charitatem specialiter attenditur perfectio christianae vitae, quae in perfecta unione cum Deo consistit. Inde dicit Apostolus (Coloss. iii, 14): *Super omnia charitatem habete, quae est vinculum perfectionis.*

NOTANDUM: Dupliciter potest dici aliquis perfectus: uno modo *simpliciter*; quae quidem perfectio attenditur secundum id quod pertinet ad ipsam rei naturam; puta si dicatur animal perfectum, quando nihil ei deficit ex dispositione membrorum, et aliis hujusmodi, quae requiruntur ad vitam animalis. Alio modo dicitur aliquid perfectum *secundum quid*: quae quidem perfectio attenditur secundum aliquid exterius adjacens, puta in albedine, vel nigredine, vel aliquo hujusmodi. Vita autem christiana specialiter in charitate consistit, per quam anima Deo conjungitur; unde dicitur I. Jn. iii, 14: *Qui non diligit, manet in morte.* Et ideo secundum charitatem attenditur *simpliciter* perfectio christianae vitae, sed secundum alias virtutes *secundum quid*. Et quia id quod est simpliciter, est principalissimum et maximum respectu aliorum, inde est quod perfectio charitatis est principalissima respectu perfectionis, quae attenditur secundum alias virtutes. (Ad 2m). Sic, e. g., patientia opus perfectum dicitur habere in ordine ad charitatem, in quantum scil. ex abundantia charitatis provenit quod aliquis patienter toleret adversa. (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum aliquis in hac vita possit esse perfectus.*

RESP. AFF. - *Scil.:* a) non secundum perfectionem absolutam; b) neque secundum totali-

tatem absolutam ex parte diligentis; c) sed quantum ad hoc quod excludantur ea quae repugnant motui dilectionis in Deum.

R. PRIMI EST: quia perfectio absoluta attenditur non solum secundum totalitatem ex parte diligentis, sed etiam ex parte diligibilis, prout scil. Deus tantum diligitur, quantum diligibilis est; et talis perfectio non est possibilis alicui creaturae, sed competit soli Deo, in quo bonum integraliter et essentialiter invenitur.

R. SECUNDI EST: quia sic affectus diligentis secundum totum suum posse semper *actualiter* tendit in Deum; et talis perfectio non est possibilis in via, sed erit in patria.

R. TERTII EST: quia talis perfectio possibilis est in hac vita, et quidem dupliciter: uno modo inquantum ab affectu hominis excluditur omne illud quod contrariatur charitati, sicut est peccatum mortale, et hoc est de necessitate salutis; alio modo inquantum ab affectu hominis excluditur etiam omne illud quod impedit ne affectus mentis totaliter dirigatur ad Deum; sine qua perfectione charitas esse potest, puta in incipientibus et proficientibus.

Art. III. - *Utrum perfectio consistat in praeceptis an in consiliis.*

RESP.: charitatis perfectio principaliter et essentialiter consistit in praeceptis, secundario autem et instrumentaliter in consiliis.

R. EST: quia dilectio Dei et proximi, in quo charitas consistit, non cadit sub praecepto secundum aliquam mensuram, ita quod id quod est plus, sub consilio remaneat; et hoc patet ex ipsa forma praecepti, quae perfectionem demonstrat. Et hoc ideo est, quia *finis praecepti charitas est*, ut Apostolus dicit (I. Tim. i). In fine autem non

adhibetur aliqua mensura, sed solum in his quae sunt ad finem.

NOTANDA: 1. Cum praecepta tum consilia ordinantur ad charitatem; sed aliter et aliter. Nam praecepta alia a praeceptis charitatis ordinantur ad removendum ea quae sunt charitati contraria, cum quibus scil. charitas esse non potest; consilia autem ordinantur ad removendum impedimenta actus charitatis, quae tamen charitati non contrariantur, sicut est matrimonium, occupatio negotiorum saecularium, et alia hujusmodi. (In corp. art.).

2. Cum id quod cadit sub praecepto, diversimode possit impleri, scil. secundum diversos gradus, non efficitur transgressor praecepti aliquis ex hoc quod non optimo modo implet, sed sufficit quod quocumque modo impleat illud, dum scilicet saltem ultimus gradus servetur. Est autem infimus divinae dilectionis gradus, ut nihil supra Deum, aut contra eum, aut aequaliter ei diligatur. (Ad 2m).

Art. IV. - *Utrum quicumque est perfectus sit in statu perfectionis.*

RESP. NEG. - *Scil.:* nihil prohibet aliquos esse perfectos, qui non sunt in statu perfectionis, et aliquos esse in statu perfectionis, qui tamen non sunt perfecti.

R. EST: quia de statibus nunc loquimur prout ex diversitate statuum quaedam Ecclesiae pulchritudo consurgit. Sic ergo in statu perfectionis proprie dicitur aliquis esse, non ex hoc quod habet actum dilectionis perfectae, sed ex hoc quod obligat se perpetuo cum aliqua solemnitate ad ea quae sunt perfectionis. Contingit autem quod aliqui se obligant ad id quod non servant, sicut mali religiosi, qui opera perfectionis quibus votis se astrinxerunt non implent; et aliqui implent ad quod se non obligaverunt, sicut quidam christiani et ecclesiastici, qui virtutes eminenter in hoc mundo colunt.

Art. V. - *Utrum religiosi et praelati sint in statu perfectionis.*

RESP. AFF. - *Scil.*: religiosi professionis solemnis et episcopi.

R. EST: quia ad statum perfectionis, de quo nunc loquimur, requiritur obligatio perpetua ad ea quae sunt perfectionis, cum aliqua solemnitate. Utrumque horum competit religiosis et episcopis. Religiosi enim se voto astringunt ad hoc quod a rebus saecularibus se abstineant, quibus licite uti poterant, ad hoc quod liberius Deo vacent. - Similiter etiam episcopi se obligant ad ea quae sunt perfectionis, pastorale assumentes officium; ad quod pertinet *ut animam suam ponat pastor pro ovibus suis* (Jn. x, 15). Cum hac etiam professione adhibetur quaedam solemnitas consecrationis, secundum illud II. Tim. i, 6: «*Resuscites gratiam Dei, quae est in te per impositionem manuum mearum*»; quod Glossa interl. exponit de gratia episcopali.

Art. VI. - *Utrum omnes praelati ecclesiastici sint in statu perfectionis.*

RESP. NEG. - *Scil.*: non omnes praelati sunt in statu perfectionis, sed soli episcopi.

R. EST: quia ratione sacri ordinis quam presbyteri et diaconi suscipiunt, non ponuntur simpliciter in statu perfectionis; cum, in Ecclesia occidentali, solum votum continentiae emittant. Ex parte autem curae animarum presbyteri et diaconi non obligantur vinculo perpetui voti. Episcopi autem, quia sunt in statu perfectionis (art. praec.), non nisi auctoritate summi pontificis, ad quam etiam solum pertinet in votis perpetuis dispensare, possunt episcopalem curam deserere, et ex certis causis, ut infra dicitur (quaes. clxxxv, art. 4).

Art. VII. - *Utrum status religiosorum sit perfectior quam status praelatorum.*

RESP. NEG. - R. EST: quia, ut Dionysius dicit (De cael. hier. c. 5), ad episcopos et praelatos pertinet actio, ad religiosos autem passio: semper autem agens praestantius est patiente, ut dicit Augustinus (Super Gen. ad litt., lib. xii, c. 16). Unde episcopi se habent ut perfectiores, religiosi autem ut perfecti.

NOTANDUM: Perfectio non consistit essentialiter in abrenuntiatione propriarum facultatum in actu, sed in praeparatione animi, ut scil. homo sit paratus, si fuerit opus, omnia dimittere vel distribuere: et ad hoc maxime tenentur episcopi, quod omnia sua pro honore Dei et salute sui gregis contemnant, cum opus fuerit, vel pauperibus sui gregis largiendo vel rapinam bonorum suorum cum gaudio sustinendo. (Ad 1m). - (Insuper episcopi tenentur vitam suam dare pro ovibus suis, quod est perfectionis summum, juxta illud Apostoli, II. Cor. xii, 15: *Ego autem libentissime impendam et superimpendar ipse pro animabus vestris*).

Art. VIII. - *Utrum praebiteri curati et archidiaconi sint majoris perfectionis quam religiosi.*

RESP. NEG. - Scil.: religiosi, ratione bonitatis status, caeteris paribus cum praesbyteris et diaconis quantum ad ordinem et curam animarum, sunt majoris perfectionis.

R. EST: quia religiosus, ratione status, totam suam vitam obligat ad perfectionis studium; presbyter autem aut curatus vel archidiaconus non obligat totam vitam suam ad curam animarum, sicut episcopus. Et ideo comparatio status religionis ad officium presbyterorum et archidiaconorum est sicut universalis ad particulare, et sicut holocausti ad sacrificium, quod est minus holocausto. - Si vero attendatur difficultas bene conversandi in religione et in officio habentis cu-

ram animarum; sic difficilius est bene conversari cum cura animarum propter exteriora pericula: quamvis conservatio religionis sit difficilius quantum ad ipsum genus operis, propter arctitudinem observantiae regularis. - Si vero religiosus careat ordine, tunc manifestum est praeeminentiam ordinis excellere quantum ad dignitatem; ad quam major sanctitas interior requiritur, quam requirat etiam religionis status. Unde gravius peccat, caeteris paribus, clericus in sacris ordinibus constitutus, si aliquid contrarium sanctitati agat, quam aliquis religiosus qui non habet ordinem sacrum; quamvis laicus religiosus teneatur ad observantias regulares, ad quas illi qui sunt in sacris ordinibus non tenentur.

QUAESTIO CLXXXV

De his quae pertinent ad statum episcoporum

Deinde considerandum est de his quae pertinent ad statum episcoporum; et circa hoc quaeruntur octo:

Art. I. - *Utrum liceat episcopatum appetere.*

RESP. NEG. - R. EST: quia quamvis appetere proximis prodesse, est secundum se laudabile et virtuosum; tamen, quia episcopalis actus habet annexam gradus celsitudinem, praesumptuosum videtur quod aliquis praeesse appetat ad hoc quod subditis prosit, nisi manifesta necessitate imminente. - Potest tamen absque praesumptione quilibet appetere talia opera facere, si eum contingeret in tali officio esse, vel etiam se esse dignum ad talia opera exequenda; ita quod opus bonum cadat sub desiderio, non autem primatus dignitatis. Unde Chrysostomus (?) dicit (Sup.

Matth. hom. xxxv, in Oper. imperf.): « Opus quidem desiderare bonum, bonum est; primatum autem honoris concupiscere, vanitas est. Primatus enim fugientem se desiderat, desiderantem se horret ».

NOTANDUM: Quantum ad verba Apostoli, « *Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat* », dicendum est quod, sicut Gregorius dicit (Pastor. part. I, c. 8), « in illo tempore hoc dixit Apostolus quo ille qui plebibus praeerat, primus ad martyrii tormenta ducebatur »; et sic nihil aliud erat quod in episcopatu appeti posset, nisi bonum opus. (Ad 1m).

Art. II. - *Utrum liceat episcopatum injunctum omnino recusare.*

RESP. NEG. - R. EST: quia pertineret ad inordinationem voluntatis quod aliquis omnino contra superioris (legitimam) injunctionem, praedictum gubernationis officium finaliter recuset; et hoc cum quia repugnat charitati proximorum, quorum utilitati se aliquis debet exponere pro loco et tempore; tum quia repugnat humilitati, per quam aliquis superiorum mandatis se subjicit.

NOTANDUM: Potest aliquis licite impedimentum apponere, ne episcopatum suscipiat, antequam fiat praeceptum superioris, dummodo tale impedimentum non sit de his quae per se necessaria sunt ad salutem: alioquin non liceret alicui transire ad secundas nuptias, ne per hoc impediretur a susceptione episcopatus vel sacri ordinis. (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum oporteat eum qui ad episcopatum assumitur, esse caeteris meliorem.*

RESP. NEG. - *Scil.:* neque ex parte ejus qui aliquem debet in episcopum eligere, vel de eo providere, tenetur assumere meliorem simpliciter, i. e., secundum charitatem; neque ex parte

ejus qui assumitur requiritur quod reputet se aliis meliorem.

R. PRIMI EST: quia ex parte ejus qui assumit vel eligendo, vel providendo, requiritur quod talem eligat qui fideliter divina mysteria dispenset, quae quidem dispensari debent ad utilitatem Ecclesiae, secundum illud I. Cor. xiv, 12: *Ad aedificationem Ecclesiae quaerite ut abundetis*: ut scilicet possit Ecclesiam et instruere, et defendere, et pacifice gubernare. Unde contra quosdam Hieronymus dicit (Super illud cap. i ad Tit.: *Et constituas per civitates*, etc.): «quidam non quaerunt eos in Ecclesia columnas erigere, quod plus cognoscunt Ecclesiae prodesse; sed quos plus ipsi amant, vel quorum sunt obsequiis deliniti vel dediti, etc.». Hoc autem pertinet ad acceptionem personarum, quae in talibus est grave peccatum.

R. SECUNDI EST: quia hoc esset superbum et praesumptuosum: sed sufficit quod (ille qui assumitur) nihil in se inveniat per quod illicitum ei reddatur assumere praelationis officium.

Art. IV. – *Utrum episcopus possit licite curam episcopalem deserere, ut ad religionem se transferat.*

RESP. AFF. – *Scil.*: ex legitima causa, et summi pontificis auctoritate.

R. EST: quia episcopus tamdiu obligatur ad hoc quod curam pastorem retineat, quamdiu potest subditis sibi commissis proficere ad salutem: quam quidem negligere non debet, neque propter divinae contemplationis quietem, neque propter quaecumque adversa vitanda, vel lucra conquirenda. – Contingit tamen quod episcopus impeditur procurare subditorum salutem

quandoque propter defectum proprium, sive conscientiae, sive corporis, sive mentis, vel etiam irregularitatis; quandoque propter defectum subditorum, in quibus non potest proficere; quandoque autem ex parte aliorum, puta cum de praelevatione alicujus personae scandalum suscitatur, dum tamen scandalum non oriatur ex malitia aliquorum volentium fidem aut justitiam Ecclesiae conculcare; propter hujusmodi enim scandalum non est cura pastoralis dimittenda, secundum illud Mt. xv, 14: *Sinite illos, scilicet qui scandalizabantur de veritate doctrinae Christi, caeci sunt, et duces caecorum.* – Oportet tamen quod sicut curam regiminis assumit aliquis per providentiam superioris praelati, ita etiam per ejus auctoritatem ex causis praedictis deserat susceptam. Soli autem papae competit dispensare in voto perpetuo, quo quis se ad curam subditorum adstrinxit, episcopatum suscipiens.

NOTANDUM: Potest episcopus, impedimento cessante, iterato ad episcopatum assumi, puta per correctionem subditorum, vel per seditionem scandalum, vel per curationem infirmitatis, aut depulsa ignorantia per instructionem sufficientem; vel etiam si simoniace sit promotus, eo ignorante, si se ad regularem vitam episcopatu dimisso transtulerit, poterit iterato ad alium episcopatum promoveri. Si vero aliquis propter culpam sit ab episcopatu depositus, et in monasterium detrusus ad poenitentiam peragendam, non potest iterato ad episcopatum revocari, juxta canonicum jus (Decretali 7 Innoc. III, quaes. 1.). (Ad 2m).

Art. V. – *Utrum liceat episcopo propter aliquam persecutionem corporalem deserere gregem sibi commissum.*

RESP. AFF. – *Scil.:* a) ubi subditorum salus exigit personae pastoris praesentiam, non debet pastor personaliter suum gregem deserere, neque

propter aliquod commodum temporale, neque etiam propter aliquod personale periculum imminens; b) si vero subditorum saluti possit sufficienter in absentia pastoris per alium provideri, tunc licet pastori vel propter aliquod commodum Ecclesiae, vel propter personae periculum corporaliter gregem deserere.

R. PRIMI EST: quia bonus pastor animam suam ponere tenetur pro ovibus suis.

R. SECUNDI EST: quia, ut Augustinus dicit (In Ep. ad Honoratum 228, al. 180): « Fugiant de civitate in civitatem servi Christi (scil. secundum praeceptum Domini, apud Mt. x, 23), quando eorum quisquam specialiter a persecutoribus quaeritur; ut ab aliis, qui non ita quaeruntur, non deseratur Ecclesia ». – Ille autem qui ad evitandum periculum recedit absque detrimento gregis, non tanquam mercenarius fugit. (Ad 1m). Ille enim qui spondet pro aliquo, si per se implere non possit, sufficit ut per alium impleat. (Ad 2m).

Art. VI. – *Utrum liceat episcopo aliquid proprium habere.*

RESP. AFF. – R. EST: quia episcopi in sua ordinatione non se obligant ad hoc ut absque proprio vivant; neque etiam vivere absque proprio ex necessitate requiritur ad pastorale officium, ad quod se obligant.

NOTANDA: 1. Perfectio christianae vitae non consistit essentialiter in voluntaria paupertate; sed voluntaria paupertas *instrumentaliter* operatur ad perfectionem vitae. Unde non oportet quod ubi major paupertas est, ibi sit major perfectio; quinimo potest esse summa perfectio cum magna opulentia; nam Abraham, cui dictum est (Gen. xvii, 1): *Ambula coram me, et esto perfectus*, legitur fuisse dives. (Ad 1m).

2. Quantum ad verba Domini (Mt. x, 9): « *No-
lite possidere aurum, etc.* », et illa Petri (Mt. xix,
27): « *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus
te* »; dicendum est, secundum expositionem Chry-
sostomi, ut intelligatur illa Dominum praecipisse
discipulis quantum ad illam missionem qua mit-
tebantur ad praedicandum Judaeis; ut per hoc
excitarentur ad confitendum de virtute ipsius qui
eis absque sumptibus provideret. Ex quo tamen
non obligabantur ipsi, vel successores eorum ut
absque propriis sumptibus Evangelium praedica-
rent. Stultum autem videtur dicere quod tot sancti
pontifices, sicut Athanasius, Ambrosius et Augu-
stinus, illa praecepta transgressi fuissent, si ad ea
servanda se crederent obligari (Ad 2m).

Art. VII. - *Utrum episcopi mortaliter peccent,
si bona ecclesiastica quae procurant, pauperibus
non largiantur.*

RESP. NEG. - *Scil.*: si hujusmodi res eorum
dominio sunt deputatae; secus autem si eccle-
siasticorum bonorum sunt dispensatores vel pro-
curatores.

R. EST: quia episcopi priorum bonorum
verum dominium habent. Unde de his quae sunt
specialiter suo usui deputata, videtur esse eadem
ratio, quae est de propriis bonis, ut scilicet pro-
pter immoderatum affectum et usum peccet epi-
scopus si immoderate sibi retineat, et aliis non
subveniat, sicut requirit debitum charitatis. -
Si vero non sunt praedicta bona distincta, eorum
distributio fidei ejus committitur: haec enim
sunt pauperibus eroganda, vel etiam in usum
ministorum, aut in cultum divinum expendenda.
Et si aliquid de his sibi retinuerit episcopus, et
multus sit excessus, non est dubium quin contra
fidem dispensationis agat, et mortaliter peccet,
et ad restitutionem teneatur.

Art. VIII. – *Utrum religiosi qui promoventur in episcopos, teneantur ad observantias regulares.*

RESP. AFF. – *Scil.:* si qua sunt in regularibus observantiis quae non impediunt pontificale officium, sed magis valeant ad perfectionis custodiam, sicut est continentia, paupertas et alia hujusmodi, ad haec remanet religiosus etiam factus episcopus obligatus, et per consequens ad portandum habitum suae religionis, qui est signum hujus obligationis.

R. EST: quia status religionis se habet ad statum episcopalem sicut dispositio ad perfectionem, et sicut disciplina ad magisterium. Nam status religionis via est in perfectionem tendendi; status autem episcopalis ad perfectionem pertinet, tanquam quoddam perfectionis magisterium. Dispositio autem non tollitur, perfectione adveniente, nisi forte quantum ad id in quo perfectioni repugnat; quantum autem ad id quod perfectioni congruit, magis confirmatur; sicut discipulo, cum ad magisterium pervenerit, non congruit quod sit auditor; congruit tamen ipsi quod legat et meditetur etiam magis quam ante. Unde ille qui fit de monacho episcopus, absolvitur a jugo monasticae professionis non quantum ad omnia, sed quantum ad illa quae officio pontificali repugnant, sicut solitudo, silentium et aliquae abstinenciae, vel vigiliae graves, ex quibus impotens corpore redderetur ad exequendum pontificale officium. (Ad 1m). – Testamentum igitur nullo modo facere potest monachus in episcopatum evector, quia ei sola dispensatio committitur rerum ecclesiasticarum, quae morte finitur, ex qua incipit testamentum valere. Si tamen ex concessione papae testamentum faciat, non intelligitur ex proprio facere testamentum; sed apostolica auctoritate intelligitur esse ampliata pote-

stas suae dispensationis, ut ejus dispensatio possit valere post mortem. (Ad 3m). - (Haec autem omnia confirmantur C. J. C. hodie vigente, cc. 627, 628).

QUAESTIO CLXXXVI

De his in quibus religionis status praecipue consistit

Deinde considerandum est de his quae pertinent ad statum religionis. Circa quod occurrit quadruplex consideratio. Quarum prima est de his in quibus principaliter consistit religionis status. Secunda de his quae religiosis licite convenire possunt. Tertia de distinctione religionum. Quarta de religionis ingressu. Circa primum quaeruntur decem:

Art. I. - *Utrum religio importet statum perfectionis.*

RESP. AFF. - R. EST: quia antonomastice religiosi dicuntur illi qui se totaliter mancipant divino servitio, quasi holocaustum Deo offerentes. Unde Gregorius dicit (Super Ezech. hom. xx): «Sunt quidam qui nihil sibimetipsis reservant: sed sensum, linguam, vitam atque substantiam, quam perceperunt, omnipotenti Deo immolant». Hoc autem statum perfectionis importat; perfectio enim hominis in hoc consistit quod totaliter Deo inhereat (qu. clxxxiv, art. 2).

NOTANDUM: Religio nominat statum perfectionis ex intentione finis. Unde non oportet quod quicumque est in religione, jam sit perfectus, sed quod ad perfectionem tendat. Et hoc modo in religione non omnes sunt perfecti, sed quidam incipientes, quidam proficientes. (Ad 3m). Est enim religionis status principaliter institutus ad perfectionem adipiscendam per quaedam exercitia, quibus tolluntur impedimenta perfectae charitatis. (Ad 4m).

Art. II. - *Utrum quilibet religiosus teneatur ad omnia consilia.*

RESP. NEG. - R. EST: quia sicut religiosus non tenetur habere perfectam charitatem, sed quod tendat et operam det ut habeat perfectam charitatem; ita non tenetur ad hoc quod illa impleat omnia consilia seu exercitia quibus ad perfectionem pervenitur, sed ad illa quae determinate sunt ei taxata secundum regulam quam professus est; caetera autem tenetur ut ad ea implenda intendat: unde non peccat si ea praetermittat, sed si ea contemnat. - Sunt enim quaedam consilia de quibusdam melioribus particularibus actibus, quae praetermitti possunt absque hoc quod vita hominis saecularibus actibus implicetur: unde non oportet quod ad omnia talia religiosi teneantur. (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum paupertas requiratur ad perfectionem religionis.*

RESP. AFF. - *Scil.:* ad perfectionem charitatis acquirendam primum fundamentum est voluntaria paupertas, ut aliquis absque proprio vivat, secundum illud (Mt. xix, 21): *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quae habes, et da pauperibus, et veni, sequere me.*

R. EST: quia ad exercitium et disciplinam status religionis, per quae ad perfectionem charitatis pervenitur (art. praec.), necessarium est quod aliquis affectum suum totaliter abstrahat a rebus mundanis. Dicit enim Augustinus (Confess. lib. x, 29), quod «*nutrimentum charitatis est diminutio cupiditatis, perfectio, nulla cupiditas*». Nam ex hoc quod aliquis res mundanas possidet, allicitur animus ejus ad earum amorem.

NOTANDUM: Ad futuram beatitudinem ordinatur aliquis per charitatem. Et quia voluntaria paupertas est efficax exercitium perveniendi ad perfectam charitatem, ideo multum valet ad caelestem beatitudinem consequendam. Unde et Dominus dicit (Mt. xix, 21): *Vade, vende omnia quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo.* Divitiae autem habitae per se quidem natae sunt perfectionem charitatis impedire, principaliter alliciendo animum et distrahendo: unde dicitur (Mt. xiii, 22): *sollicitudo saeculi, et fallacia divitiarum suffocant verbum Dei.* Et ideo difficile est charitatem inter divitias conservare: unde Dominus dicit (Mt. xix), quod *dives difficile intrabit in regnum caelorum*: quod quidem intelligendum est de eo qui actu habet divitias; nam de eo qui affectum in divitiis ponit, dicit hoc esse impossibile, secundum expositionem Chrysostomi (Hom. lxiv in Mt.), cum subdit: « Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum caelorum ». (Ad 4m). - Quantum autem ad statum episcopalem, considerandum est quod talis status non ordinatur ad perfectionem adipiscendam, sed potius ut ex perfectione quam quis habet, alios gubernet, non solum ministrando spiritualia, sed etiam temporalia; quod pertinet ad vitam activam, in qua multa operanda occurrunt instrumentaliter per divitias. Et ideo ab episcopis non exigitur ut proprio careant, sicut exigitur a religiosis qui profitentur disciplinam perfectionis acquirendae. (Ad 5m).